Si quis exactorum, vel susceptorum, maiorem mensuram, vel maius pondus adhibuerit, dum fiscales traduntur species, quam publicae ordinationis moderatio antiquitus provisa constituit, ad iudicem continuo cum ipsis mensuris et ponderibus deducatur: ut si fuerit de eorum iniquitate convictus, inde quadruplum pro utilitate illius, quem gravavit, male susceptarum specierum damna sustineat. Quod etiam circa negociatores observari deberi censemus, in commerciis si iniusta pondera vel mensuras adhibuisse fuerint adprobati.

151. De messe laesa aut arbore deiecta

Sive seges aliena, sive quaelibet arbor cuiusque dolo deiecta fuerit, aut aliquid damni provenerit, in quadruplum eius nomine, qui hoc fecerit, addicatur.

Possessoribus defensoribus et curialibus est unis constiuendibus Theodoricus Rex, a. 507/511

Propositi quidem nostri est noua construere, sed amplius uetusta servare, quia non minorem laudem de inuentis quam de rebus possumus acquirere custoditis. Proinde moderna sine priorum imminutione desideramus erigere: quidquid enim per alienum uenit incommodum, nostrae iustitiae non probatur acceptum. In municipio itaque uestro sine usu iacere comperimus columnas et lapides uetustatis inuidia demolitos: et quia indecore iacencia seruare nil proficit, ad ornatum debent surgere rediuuium quam dolorem monstrare ex memoria praecedentium saeculorum. Atque ideo praesenti auctoritate decernimus, ut, si uera fides est suggerentium nec aliquid publico nunc ornatui probatur accomodum, supra memoratas platonias uel columnas ad Rauennatem ciuitatem contradite modis omnibus deuehendae: ut conlapsis metallis oblitterata facies reddatur iterum de arte pulcherrima et quae situ fuerant obscura, antiqui nitoris possint recipere qualitatem.

Chartae Latinae Antiquiores

Chartae Latinae Antiquiores, Facsimile-edition of the Latin Charters prior to the Ninth Century, edited by A. BRUCKNER and R. MARICHAL, p. XXII, Italy III, published by A. PETRUCCI and J.-O. TJÄDER, Zurich 1983.

N. 719, Città del Vaticano, Biblioteca apostolica Vaticana, pap. lat. 23., pp. 23-25

Il banchiere Teodoro vende 6/12 di una casa situata a Ravenna a un compratore, il nome del quale non è conservato (uno dei 4 frammenti)

n.b. senas uncias, uncias credo che sia una unità di misura e non dodicesimi, infatti si tratta dell'oncia di iugero vedi tabella xls.

Ravenna, 616 – fine del 619

p. 24

....

Liberas autem s(upra)s(crip)tas senas uncias principales sepius nominatae domus caenac[.]ulatae cum superioribus et inferioribus soloque proprio et ahera portici atque curtis et familiarice seu necessariis et usum potei et andronae (:) vel omnibus generaliter ad eisdem pertinentibus et inlivas ab omni nexu fisci, debeti populi privatimve et ab here aliaenas....

in nota (e) la ricostruzione in base agli altri frammenti

(id est) senas uncias principales in integro domus caenacolatae pos(itae) intra civ(itatem) Rav(ennatem) cum superioribus et inferioribus suis soloque proprio et [o atque] ahera portici et senas uncias curtis sternata de latere et familiaricae caenacolatae item cum solo proprio seu necessariis et usum potei et andronae, quae perexit usque ad ripa fluii Padennis, ingresso et egresso vel omnibus generaliter et specialiter ad eisdem pertinentibus seu adiacentibus sibique subiunctis, sicuti a regia sua claudetur.

n.b. le sei oncie con l'uso comune di un pozzo, araportico e androna fino al Padenna, suggeriscono una collocazione in prossimità del Ponte apollinare, lungo la direttice moneta cattedrale, dove si collocano numerose case porticate. Si noti l'assenza della regione di pertinenza...forse questa era testimoniata dai testimoni e dalle loro appartenenze ai numeri cittadini, in questo frammento non presenti comunque.

dove sono pubblicati gli altri 3 frammenti del N. 719 ?

p. 23, testo Maffei, Dipl., XV:2 pp. 173-175, Marini 123:2, pp. 190, 355-358
e Tjader 2, p. 38-41

720, Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, pap. lat. 5, pp. 27-31

Gesta Municipalia: donazione fatta a favore della chiesa ravennate dal suddiacono Deusdedit registrata nei Gesta (frammento del protocollo)

Ravenna 625 V 16- VI 13

N. 721, Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, pap. lat. 18

L'arcivescovo di Ravenna, probabilmente Maurus, concede in enfiteusi a Theodorus Calliopa, a sua moglie Anna e ai loro figli diversi possessi.

Ravenna, (poco) prima del 643/643- (poco) dopo 665/666

...2

Petitioni vestrae, quae habetur in subditis, libenter accomodamus ad sensum, ob hoc quia nec munificentia deperit, nec percipientibus in perpetuum, quod datur, a[d]q[ui]r[ur]. Et quoniam sperastis uti SEX unc(ias) principales in integro DOMUS cum super(ioribus) et infer(ioribus) [et sex uncias familiarice, curte et orticellum in integro], et omnibus adiacentibus et pertinentibus, atque QUATTUOR uncias balnei cum baso, fistulas et omne ordinat[i]o[n]e sua, sed et alias sex uncias familiaric(ae) pos(itae) super fluvio ante balneo et orto praed(ictae) domus, quae domus ex calce qaimento usque ad tigno constructa, tegulis et imbricibus una cum familiarica sua tecta, cum putea et puteales seu labellos et arca sax[e] in curte, sed et pristino intra praed(icta) familiarica cum forno, macinas, rota....

....

ad[q]ue ex iura q(uon)d(am) Apollenari, aeminentiss(imae) memori[ae] v[iri], genitori vestri, per piam eius dispositionem ad nostram s(an)c(ta)m pervener(unt) ecclesiam secundum notitiam [sub]ter adnexa, enfi[t]eucario modo postulastis largi[ri], si minime cu[i]quam a vobis antea per enfiteus(im) sunt largita, vobis, cu[...] supra, THEODORO gl(orio)s(o) praef(ecturio), q(ui) et Calliopa, et ANNAE i[u]galibus et FILIIS tuis legitimis, cui supra Theodoro, qui et Calliopa, glorios(o) praefectur(io), donec vos divinitas in ac luce i[u]ssetit permanire, sub SEPTINOS aureos infiguratos....